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Følgebrev til redegørelse om ventetid til behandling på Mave- 
og Tarmkirurgi, AUH  
I forlængelse af udsendelse i Danmarks Radio den 16. april 2023, har 
direktionen bedt AUH om at redegøre for forhold omkring handlepligt 
og økonomi. Direktionen har modtaget redegørelse af 19. april 2023 
fra AUH, som her videreformidles til Sundhedsstyrelsen og Indenrigs- 
og Sundhedsministeriet (vedlagt).  
 
Region Midtjylland igangsætter en ekstern vurdering, herunder en 
juridisk vurdering. Den kan give anledning til, at vi har yderligere 
ændringer til tidligere redegørelser. Nedenstående er således en fore-
løbig orientering om ændringer til tidligere redegørelser.  
 
Overskridelse af maksimale ventetider 
Det fremgik af del 2 i redegørelse vedrørende mave- og tarmkirurgi 
på Aarhus Universitetshospital (12. april 2023), at der ved journal-
gennemgang af 293 patientforløb i perioden januar 2022 til og med 
februar 2023 ikke findes anledning til at justere indberetning af over-
skridelse af makimale ventetider.  
 
Der er i forbindelse med vedlagte redegørelse fra 19. aprll 2023 fore-
taget gennemgang af patientforløb i perioden januar 2022 til og med 
marts 2023, det vil sige en udvidelse siden sidste gennemgang. I 
gennemgangen er medtaget 20 patienter, som havde målte overskri-
delser i marts 2023, og derfor er antallet af patienter ændret fra 293 
til 313.  
 
Således er der, jf. vedlagte redegørelse fra 19. april 2023, i perioden 
januar 2022 til og med marts 2023 (dvs. opdateret med en måned) 
fundet 13 ud af 313 patientforløb, hvor ikke kan findes: 
 Dokumentation for, at informations- og handlepligten er overholdt 
 Patienters accept af den ekstra ventetid. 
 
AUH vil på den baggrund tage initiativ til at efterindberette de 13 pa-
tientforløb som reelle overskridelser af de maksimale ventetider til 
Sundhedsstyrelsen. 
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Region Midtjylland er ved at undersøge om der med redegørelsen er 
belæg for yderligere klagevejledning. Den eksterne juridiske vurde-
ring vil gennemgå, hvorvidt informations- og handlepligt er overholdt.  
 
Ønske om behandling i udlandet  
Oplysninger om antal patienter, som har ønsket henvisning til be-
handling i udlandet, er opdateret til tre. AUH oplyser, at der i perio-
den 1. januar 2022 til dags dato har været i alt tre patienter, som har 
ønsket, at mulighederne for behandling i udlandet blev undersøgt. Én 
patient meddeler, at der alligevel ikke er ønske om behandling i ud-
landet, og patienten opereres på den oprindeligt tilbudte tid. For de 
to andre findes der en tidligere tid til patienten efter, at der har været 
rettet henvendelse og udtrykt ønske om behandling i udlandet. 
 
Økonomi og handlepligt i forbindelse med henvisninger til 
udenlandske hospitaler  
AUH har i redegørelsen redegjort for økonomistyring i forbindelse 
med henvisninger til udenlandske hospitaler, herunder at økonomien 
ikke er en hindring i konkrete situationer, hvor der er behov for at til-
byde en patient behandling i udlandet.  
 
AUH beskriver, at der var en periode på ca. 2 uger i september 2022, 
hvor der var misforståelser vedrørende økonomi, og at det kan have 
haft den konsekvens, at patienter ikke har fået relevante tilbud om 
behandling i udlandet. I redegørelsens s. 5 henvises der til referat af 
møde den 1. september 2022, hvor der ifølge referatet orienteres 
om, at der ikke må sendes patienter af sted til udlandet grundet afde-
lingens økonomi.  
 
Der henvises i redegørelsen til, at der rettes op på denne misforstå-
else med referater af 13. september og 14. september 2022, hvor 
retningslinjerne for patienternes ret til behandling i udlandet bliver 
gennemgået. De to referater er vedlagt som bilag.   
 
Samtidig figurerer der i de to referater den misforståelse, som ledte 
til ulovlig praksis, at patienterne mister deres plads på ventelisten, 
mens muligheder i udlandet bliver undersøgt. Der er, som beskrevet i 
redegørelsen af 12. april 2023, side 18, rettet op på dette praksis. 
 
Formulering i referat af 14. september 2022 omkring hvilke patienter 
der skal tilbydes behandling i udlandet kan derudover misforstås så-
ledes, at det kun er patienter, hvor AUH har landsfunktion, som skal 
tilbydes behandling i udlandet. Ved behandlinger, som også vareta-
ges andre steder i Danmark, vil proceduren i første omgang være at 
tilbyde behandlingen på et andet hospital i Danmark. Når denne mu-
lighed er udtømt skal patienten tilbydes behandling i udlandet. 
 



 
Side 3

Region Midtjylland har iværksat en ekstern vurdering af forløbet og 
den vil ligeledes forholde sig til ovenstående.  
 
Øvrige præciseringer  
I forbindelse med del 2 i redegørelse vedrørende mave- og tarm-
kirurgi på Aarhus Universitetshospital er der behov for at korrigere 
følgende fra side 6 om "Kirurgisk behandling af retroperitoneale og 
intraabdominale sarkomer": 
 
 Det fremgår, at der tidligere har været henvist en del patienter fra 

Sjælland til AUH. Dette er ikke korrekt, idet der i regionens BI-po-
rtal er registreret én patient i 2021 og én patient i 2022. 

 Det fremgår at funktionen varetages i et multidisciplinært team 
med fælles retningslinjer og fælles konferencer, jf. pakkeforløb. 
Der er alene tale om et ugentligt virtuelt møde vedr. udmøntnin-
gen af den aftale, der indgået om, at AUH kan sende et stort 
sarkom eller to små til Rigshospitalet.   
 
 
Med venlig hilsen  
 
 
 
Helene Probst 
Koncerndirektør 
 


